5
Протокол
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции
(далее – Совет)

	29 декабря  2020 года
	                                                                        №  3

	Председательствовал:

Тагильцев  Александр Александрович

глава городского поселения Мортка,  председатель Совета

Присутствовали члены Совета:

	Карякин Игорь Викторович
	председатель Совета депутатов городского поселения Мортка, заместитель председателя Совета

	Чумичёва Екатерина Сергеевна
	Исполняющий обязанности заместителя главы городского поселения Мортка , секретарь  Совета

	Лихачёв Александр Владимирович
	заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Мортка, член Совета

	Кавардакова Светлана Викторовна
	заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Штыбина Валентина Александровна
	заведующий отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Пестова Надежда Виссарионовна
	директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	Быков Михаил Витальевич
	Исполняющий обязанности директора муниципального казённого учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	Белькова Анастасия Ивановна
	председатель Совета ветеранов пгт.Мортка, член Совета (по согласованию)

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка заседания:
1.    Анализ работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  в администрации городского поселения Мортка

	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна – Исполняющий обязанности заместителя главы городского поселения Мортка

             2.  О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции и мерах по исключению обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям

	Докладывает:
	Чумичёва Екатерина Сергеевна – Исполняющий обязанности заместителя главы городского поселения Мортка

3. Об исполнении  мероприятий предусмотренных планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка на 2018-2020 годы.
	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна – Исполняющий обязанности заместителя главы городского поселения Мортка

4. Об утверждении плана межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка на 2021 год
	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна – Исполняющий обязанности заместителя главы городского поселения Мортка

Информация на Совет представлена в полном объеме в соответствии с вышеуказанной повесткой заседания.

Слушали:
Об утверждении повестки заседания.
____________________________________________________________________
(А.А. Тагильцев, И.В. Карякин, Е.С. Чумичёва, А.В. Лихачёв, С.В. Кавардакова, В.А. Штыбина, Н.В. Пестова, М.В. Быков, А.И. Белькова)
Решили:
Утвердить 4 вопроса повестки заседания.

Слушали:
1. Анализ работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  в администрации городского поселения Мортка
________________________________________________________                                 (Тагильцев А.А. Кавардакова С.В. Е.С. Чумичёва)
    В целях реализации действующего законодательства о противодействии коррупции  в Российской Федерации, Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в администрации городского поселения Мортка действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссии).
Основной задачей комиссии является содействие администрации городского поселения Мортка в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральными законами от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также в осуществлении в мер по предупреждению коррупции.
Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации городского поселения Мортка.
Состав комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые ею решения.
За 2020 год проведено 6 заседаний  Комиссий.
Количество рассмотренных материалов – 7
1) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу -1;
2) Заслушивание результатов анализа сроков предоставления сведений о доходах, расходах и имуществе принадлежащим муниципальным служащим администрации городского поселения Мортка на праве собственности – 1;
3) подведение итогов работы комиссии – 4.
4) Рассмотрение и проведение анализа должностных инструкций муниципальных служащих администрации городского поселения Мортка деятельность которых связана с коррупционными рисками при исполнении должностных обязанностей – 1.
По результатам проведенных заседаний комиссией:
1) Муниципальному служащему разрешено выполнять иную оплачиваемую работу, с часами работы за пределами основного места работы,  так как это не повлечёт за собой конфликт интересов
2) По результатам заслушивания анализа информация принята к сведению.
3) Отчёты о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за каждый квартал 2020 года утверждены.
4)             Рассмотрев представленные на комиссию материалы, комиссия решила: Определить должности муниципальных служащих администрации городского поселения Мортка исполнения обязанностей  которых согласно представленных должностных инструкций  связаны с коррупционными рисками:
1. Должности муниципальной службы администрации городского поселения Мортка, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы муниципального образования городское поселение Мортка, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 29 ноября 2019 года «Об утверждении реестра должностей муниципальной службы муниципального образования городское поселения Мортка»:
 - к высшей группе должностей муниципальной службы администрации городского поселения Мортка, «Заместитель главы муниципального образования».
- к главной группе должностей муниципальной службы администрации городского поселения Мортка, «Заведующий отделом».
- к старшей группе должностей муниципальной службы администрации городского поселения Мортка, «Главный специалист».
    Рекомендовать главе городского поселения Мортка внести изменения в  перечень должностей и  включить должности муниципальной службы, связанные с коррупционными рискам -  должности муниципальной службы администрации городского поселения Мортка, отнесённые Реестром должностей муниципальной службы муниципального образования городское поселение Мортка, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 29 ноября 2019 года «Об утверждении реестра должностей муниципальной службы муниципального образования городское поселения Мортка», к старшей группе должностей муниципальной службы администрации городского поселения Мортка: «Главный специалист»
Подготовлено 2 заключения о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной службы администрации городского поселения Мортка, требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Данная информация доводится до членов комиссии на очередном заседании комиссии.
Проводится проверка соблюдения запретов и ограничений, требований к служебному поведению,  достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу.
Вся информация о деятельности комиссий размещена на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский района на странице городского поселения Мортка в разделе «Противодействие коррупции».
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
Слушали:
2. О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции и мерах по исключению обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям
___________________________________________________________________
                    (Тагильцев А.А. Кавардакова С.В. Штыбина В.А. Е.С. Чумичёва)
В  2020 года прокуратурой Кондинского района в адрес администрации городского поселения Мортка внесено 4  представления об устранении нарушений закона. Все представления рассмотрены администрацией городского поселения Мортка, признаны обоснованными. Нарушения были выявлены в области:
1) законодательства об обращениях граждан, при переселении граждан из многоквартирных домов, признанных непригодными для проживания.
2) Законодательства при реализации национального проекта «Экология», предусматривающего мероприятия по водоснабжению, а также при исполнении обязанностей по размещению информации в ГИС ЖКХ.
            3) Законодательства о противодействии коррупции. (в утверждённом Перечне должностей не включены должности муниципальной службы, связанной с коррупционными рисками - главный специалист. Кроме того, по результатам проверки выявлены факты предоставления, заместителем главы городского поселения Мортка Кyнryровой Т.Л. не полных сведений в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год. Муниципальным служащим не отражена информация об открытом счете в ПАО (Банк Санкт-Петербург) № 408l7810790370008102, действующем на конец отчетного периода.
В отношении двух должностных лиц администрации городского поселения Мортка, допустивших нарушения законодательства, приняты меры дисциплинарного взыскания в виде замечания.
Одним из приоритетных направлений прокурорского надзора в указанной сфере является проведение сотрудниками прокуратуры антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов на предмет выявления в них «коррупциогенных норм». При поступлении информации по результатам рассмотрения МНПА и их проектов, в соответствии с которой требуется дополнительный анализ МНПА и их проектов, такая информация подлежит рассмотрению, после чего МНПА и их проекты направляются в прокуратуру для повторной антикоррупционной экспертизы.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Организационному отделу администрации городского поселения Мортка продолжать анализ актов прокурорского реагирования на нарушения действующего законодательства.
2.3. Администрации городского поселения Мортка обеспечить рассмотрение актов с участием представителей прокуратуры Кондинского района (в том числе с использованием  ВКС связи), в обязательном порядке проводить необходимые проверки и привлекать виновных лиц к предусмотренной законодательством ответственности.
Срок до 01 декабря 2021 года.
Слушали:

3. Об исполнении  мероприятий предусмотренных планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка на 2018-2020 годы.
________________________________________________________                                 (Тагильцев А.А. Кавардакова С.В. Штыбина В.А. Е.С. Чумичёва)
План противодействия коррупции в городском поселении Мортка утвержден на период 2018-2020 годы, в соответствии с Национальным, окружным и районным планами противодействия коррупции. План размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района на странице гп. Мортка в разделе Противодействие коррупции. В данном разделе также  размещен полный отчет об исполнении мероприятий Плана за весь трехлетний период. http://www.admkonda.ru/deyatel-nost-mezhvedomstvennogo-soveta-poprotivodeystviyu-korruptcii.html
         Все плановые мероприятия исполнены в полном объеме, без нарушения сроков.

Решили:
3.1 Информацию принять к сведению.
3.2 Мероприятия, предусмотренные Планом противодействия коррупции в Кондинском районе за период 2018-2020 годы, считать исполненными.
Слушали:
4. Об утверждении плана межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка на 2021 год
________________________________________________________                                 (Тагильце А.А., Кавардакова С.В., Е.С. Чумичёва, Белькова А.И.)

План работы межведомственного Совета по противодействию коррупции на 2021 год формировался с учетом предложений членов Совета. Предложений по корректировке плана не поступило.

Решили:
4.1. Утвердить План работы межведомственного Совета по противодействию коррупции  при главе городского поселения Мортка на 2021 год.
4.2. Секретарю межведомственного Совета по противодействию коррупции разместить План работы межведомственного Совета по противодействию коррупции на 2021 год на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в разделе гп. Мортка / Противодействие коррупции.

Срок: до 30 декабря 2020 года.

Глава городского поселения Мортка
председатель Совета                                   ____________________  А.А. Тагильцев
                                                                                 (подпись)

Исполняющий обязанности
заместителя главы городского
поселения Мортка, секретарь Совета        ____________________ Е.С. Чумичёва
                                                                                (подпись)